

陕西美邦药业集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年度财务报告已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了容诚审字[2025]230Z0998 号标准无保留意见的《审计报告》。现将 2024 年度财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据

单位：人民币、万元

项 目	2024 年度	2023 年度	变动
	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	
营业收入	88,552.83	69,902.69	26.68%
归属于上市公司股东的净利润	3,685.93	5,755.70	-35.96%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,187.55	4,224.16	-48.21%
经营活动产生的现金流量净额	28,039.90	33,478.90	-16.25%
归属于上市公司股东的净资产	112,466.10	111,416.57	0.94%
总资产	186,203.23	169,200.23	10.05%
基本每股收益（元 / 股）	0.27	0.43	-37.21%
稀释每股收益（元 / 股）	0.27	0.43	-37.21%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	0.16	0.31	-48.39%
加权平均净资产收益率（%）	3.28	5.23	-37.28%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	1.95	3.84	-49.22%

注：以上财务数据均为合并报表数据。

二、公司财务状况

（一）主要资产构成情况

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动
货币资金	26,786.29	48,117.20	-44.33%

交易性金融资产	38,846.74	-	100.00%
应收票据	1,916.98	675.83	183.65%
应收账款	5,774.13	14,161.97	-59.23%
其他应收款	260.23	196.70	32.30%
流动资产合计	109,671.26	107,179.29	2.33%
固定资产	24,903.10	13,113.81	89.90%
无形资产	11,847.82	8,323.06	42.35%
非流动资产合计	76,531.97	62,020.94	23.40%
资产总计	186,203.23	169,200.23	10.05%

报告期末公司资产总额 186,203.23 万元，较上期末增加 17,003 万元，增长 10.05%。主要项目说明如下：

(1) 货币资金报告期末余额 26,786.29 万元，较上期末下降 44.33%，主要系本报告期尚未到期的理财产品增加较多所致；

(2) 交易性金融资产报告期末余额 38,846.74 万元，较上期末增长 100.00%，主要系本报告期未到期理财产品增加；

(3) 应收票据报告期末余额 1,916.98 万元，较上期末增长 183.65%，主要系本报告期收到承兑汇票较多；

(4) 应收账款报告期末余额 5,774.13 万元，较上期末下降 59.23%，主要系本报告期加强经销商回款管控，回款较好所致；

(5) 其他应收款报告期末余额 260.23 万元，较上期末增长 32.30%，主要系本报告期高帐龄应收款收回致使计提其他应收款坏账准备减少；

(6) 固定资产报告期末余额 24,903.10 万元，较上期末增长 89.9%，主要系本报告期募投项目环境友好型农药制剂生产基地技术改造项目、营销网络体系建设项目等完工转固增加所致；

(7) 无形资产报告期末余额 11,847.82 万元，较上期末增长 42.35%，主要系本报告期新购入土地使用权所致；

(二) 主要负债构成情况

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 3 日	变动(%)
短期借款		100.11	-100.00%

应付票据	11,855.55	5,205.60	127.75%
应付账款	18,728.72	11,971.57	56.44%
其他流动负债	28.81	20.08	43.46%
流动负债合计	61,625.83	46,090.56	33.71%
预计负债	4,125.75	11,095.66	-62.82%
递延收益	324.52	119.65	171.23%
非流动负债合计	12,111.30	11,693.10	3.58%
负债合计	73,737.13	57,783.66	27.61%

报告期末公司负债总额 73,737.13 万元，较上期末增长 15,953.47 万元，增长 27.61%。主要项目说明如下：

(1) 短期借款报告期末余额 0 万元，较上期末下降 100.00%，主要系本报告期短期借款到期偿还所致；

(2) 应付票据报告期末余额 11,855.55 万元，较上期末增长 127.75%，主要系本报告期使用票据结算金额增加所致；

(3) 应付账款报告期末余额 18,728.72 万元，较上期末增长 56.44%，主要系本报告期应付材料款增加所致；

(4) 其他流动负债报告期末余额 28.81 万元，较上期末增长 43.46%，主要系本报告期预收货款增加导致待转销项税额增加；

(5) 预计负债报告期末余额 4,125.75 万元，较上期末下降 62.82%，主要系本报告期公司调整返利政策，预计返利减少；

(6) 递延收益报告期末余额 324.52 万元，较上期末增长 171.23%，主要系本报告期与资产相关的政府补助增加所致；

(三) 股东权益情况

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动
股本	13,520.00	13,520.00	0.00%
资本公积	45,936.93	45,936.93	0.00%
盈余公积	2,853.52	2,167.21	31.67%
未分配利润	50,155.65	49,792.43	0.73%
归属于母公司所有者权益合计	112,466.10	111,416.57	0.94%

报告期末公司归属于母公司股东权益总额 **112,466.10** 万元，较上期末增加 1,049.53 万元，增长 0.94%。主要项目说明如下：

- (1) 股本报告期末余额 13,520.00 万元，较上期末保持不变；
- (2) 资本公积报告期末余额 45,936.93 万元，较上期末保持不变；
- (3) 盈余公积报告期末余额 2,853.52 万元，较上期末增长 31.67%，主要系本报告期计提盈余公积所致；
- (4) 未分配利润报告期末余额 50,155.65 万元，较上期末增长 0.73%，主要系本报告期内净利润增加所致；

(四) 经营情况

项目	2024 年度	2023 年度	变动
营业收入	88,552.83	69,902.69	26.68%
营业成本	63,274.08	45,992.74	37.57%
税金及附加	538.03	341.44	57.58%
销售费用	10,197.59	8,542.31	19.38%
管理费用	3,921.55	3,384.99	15.85%
研发费用	7,432.68	5,853.04	26.99%
财务费用	-143.27	-149.09	3.90%
投资收益	775.90	458.26	69.31%
公允价值变动收益	46.74	-	100.00%
信用减值损失	523.71	246.91	-112.11%
资产减值损失	-2,139.84	-1,811.22	18.14%
营业利润	3,064.22	5,036.80	-39.16%
营业外收入	730.34	1,235.36	-40.88%
营业外支出	8.72	31.13	-72.00%
利润总额	3,785.83	6,241.02	-39.34%
所得税费用	99.91	485.32	-79.41%
净利润	3,685.93	5,755.70	-35.96%
归属于母公司股东的净利润	3,685.93	5,755.70	-35.96%

报告期归属于母公司股东的净利润 3,685.93 万元，较上期末下降 2,069.77 万元，下降 35.96%。主要项目说明如下：

- (1) 营业收入报告期金额为 88,552.83 万元，较上期增长 26.68%，主要系报告期开拓市场，销售规模扩大所致；
- (2) 营业成本报告期金额为 63,274.08 万元，较上期增长 37.57%，主要系

报告期营业收入增加，致使营业成本相应增加；

(3) 税金及附加报告期金额为 538.03 万元，较上期增长 57.58%，主要系报告期新增土地，土地使用税和印花税增加所致；

(4) 销售费用报告期金额为 10,197.59 万元，较上期增长 19.38%，主要系报告期销售人员工资、提成奖以及推广费增加所致；

(5) 管理费用报告期金额为 3,921.55 万元，较上期增长 15.85%，主要系报告期各项管理费用增加所致；

(6) 研发费用报告期金额为 7,432.68 万元，较上期增长 26.99%，主要系报告期研发投入增加所致；

(7) 财务费用报告期金额为-143.27 万元，较上期增长 3.90%，主要系报告期银行利息收入减少所致；

(8) 投资收益报告期金额为 775.90 万元，较上期增长 69.31%，主要系报告期理财收益增加所致；

(9) 公允价值变动收益报告期金额为 46.74 万元，较上期增长 100.00%，主要系报告期理财产品公允价值变动所致；

(10) 信用减值损失报告期金额为 523.71 万元，较上期下降 112.11%，主要系报告期应收账款余额减少、相应坏账准备减少所致；

(11) 资产减值损失报告期金额为-2,139.84 万元，较上期增长 18.14%，主要系报告期计提存货跌价准备增加所致；

(12) 营业外收入报告期金额为 730.34 万元，较上期下降 40.88%，主要系报告期收到的与日常活动无关的政府补助减少所致；

(13) 营业外支出报告期金额为 8.72 万元，较上期下降 72%，主要系报告期公益性捐赠支出减少所致；

(14) 所得税费用报告期金额为 99.91 万元，较上期下降 79.41%，主要系报告期利润下滑，导致当期所得税费用减少；

(五) 现金流量情况

项目	2024 年度	2023 年度	变动
经营活动产生的现金流量净额	28,039.90	33,478.90	-16.25%

投资活动产生的现金流量净额	-53,746.81	-11,717.84	-358.68%
筹资活动产生的现金流量净额	2,485.32	-5,841.51	142.55%
现金及现金等价物净增加额	-23,221.58	15,919.55	-245.87%
期末现金及现金等价物余额	22,021.48	45,243.06	-51.33%

报告期现金及现金等价物净增加额-23,221.58万元，较上期下降39,141.13万元，下降245.87%。主要项目说明如下：

（1）经营活动产生的现金流量净额报告期金额为28,039.9万元，较上期下降16.25%，主要系报告期采购支出增加所致；

（2）投资活动产生的现金流量净额报告期金额为-53,746.81万元，较上期下降358.68%，主要系报告期固定资产和无形资产投入及购买理财产品增加所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额报告期金额为2,485.32万元，较上期增长142.55%，主要系上期回购限制性股票及本期银行借款增加所致。

陕西美邦药业集团股份有限公司

2025年4月24日